



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Bachelor of Arts (B.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

B.A. IV Semester

Paper-Indian Political Thinkers

Units	Topics
I	1. Indian Political Thought: Introduction, Nature, Sources and Features 2. Manu- Ideas of State- The Origin and Form of the State, Saptanga Philosophy, Ideas of Exchequer and Economics, Mandala Principles and Six Fold Policy. 3. Kautilya : State- related Ideas- The Origin and Nature of the State, The Saptanga Doctrine, The Council of Ministers, The Justice and Penal System, The Mandala Doctrine and the Six Fold Policy.
	1. भारतीय राजनीतिक चिंतन- परिचय, प्रकृति, स्रोत, विशेषताएं 2. मनु- राज्य सम्बन्धी विचार: राज्य की उत्पत्ति और स्वरूप, सप्तांग दर्शन, राजकोष और अर्थनीति सम्बन्धी विचार, मंडल सिद्धांत, और षाड्गुण्य नीति ।
II	1. Rajaram Mohan Roy: Ideas on Social Reform, Ideas of Freedom and Equality 2. Swami Vivekananda: The Spiritual basis of Humanism, The Idea of Freedom, The Essence of Socialism 3. Lokmanya Bal Gangadhar Tilak: Social Reform Programme, National Education and Nationalism, Swadeshi and Swaraj 4. Shri Aurobindo Ghosh : Concept of Nationalism, Ideas related to Freedom
	1. राजाराममोहन रॉय - समाज सुधार सम्बन्धी विचार, स्वतंत्रता एवं समानता सम्बन्धी विचार 2. स्वामी विवेकानन्द- मानववाद का आध्यात्मिक आधार, स्वतंत्रता सम्बन्धी विचार, समाजवाद का सार तत्व 3. लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक: समाज सुधार कार्यक्रम, राष्ट्रीय शिक्षा और राष्ट्रवाद, स्वदेशी और स्वराज 4. श्री अरविन्द घोष : राष्ट्रवाद की संकल्पना, स्वतंत्रता सम्बन्धी विचार ।
III	1. Mahatma Gandhi: Spiritualization of Politics, The Ends and Means Relationship, The Idea of Non- Violence and Satyagraha, State, Economic Thought 2. Pt. Jawaharlal Nehru: Ideas of Nationalism, Democracy, Internationalism, State and Planning, Panchsheel, Non- Alignment 3. Subhas Chandra Bose: Nationalism, Freedom and Socialism, Role in the National Movement.



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

	4. Dr. Bhimrao Ambedkar- Social Justice, Ideas of Freedom and Equality, Role of Dr. Ambedkar in Constitution Making.
	1. महात्मा गाँधी : राजनीति का आध्यात्मिकरण, साध्य साधन सम्बन्ध, अहिंसा एवं सत्याग्रह सम्बन्धी विचार, राज्य सम्बन्धी विचार, आर्थिक चिंतन 2. प. जवाहरलाल नेहरू – राष्ट्रवाद सम्बन्धी विचार, लोकतंत्र, अंतर्राष्ट्रीयतावाद, राज्य और नियोजन, पंचशील, गुटनिरपेक्षता 3. सुभाषचंद्र बोसे – राष्ट्रवाद, स्वतंत्रता और समाजवाद, राष्ट्रिय आन्दोलन में भूमिका 4. डॉ. भीमराव अम्बेडकर – सामाजिक न्याय, स्वतंत्र एवं समानता सम्बन्धी विचार, संविधान निर्माण में डॉ. अम्बेडकर की भूमिका
IV	1. M.N. Roy: The Concept of New-Humanism, Marxism 2. Ram Manohar Lohia: Social and Political Ideas, Freedom, Equality, Concept of Chauhamba State, Socialist Thought 3. Jayaprakash Narayan : Ideas on Democracy and Sarvodaya, Party System and Ideas on the Total Revolution 4. Pt. Deendayal Upadhyaya: The Concept of Integral Humanism, Nationalism and Economic Thought
	1. एम. एन.राय – नव मानववाद की संकल्पना, मार्क्सवाद विषयक विचार I 2. राम मनोहर लोहिया – सामाजिक और राजनितिक विचार, स्वतंत्रता, समानता, चौकम्बा राज्य की संकल्पना, समाजवादी विचार 3. जय प्रकाश नारायण- लोकतंत्र एवं सर्वोदय सम्बन्धी विचार, दलीय व्यवस्था और संपूर्ण क्रांति सम्बन्धी विचार 4. प. दी दयाल उपाध्याय – एकात्म मानववाद की अवधारणा, राष्ट्रवाद और आर्थिक विचार
V	Contribution of Women Thinkers 1. Pandita Ramabai 2. Tarabai Shinde 3. Savitribai Phule 4. Kamaladevi Chattopadhyay
	महिला विचारकों का योगदान 1. पंडिता रमाबाई 2. तारा बाई शिंदे 3. सावित्रीबाई फुले 4. कमला देवी चट्टोपाध्याय